دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۲

صفر- ربیع الاول ۱۴۳۱ھ مطابق فروری ۲۰۱۰ء

جلد: ۹۴

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مرغوب الرحمن صاحب
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپیت: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند۔ ۲۴۷۵۵۴ یوپی

کی لکڑی کو اٹھانے اور پوپ اربن دوم کی پکار کو بلند کرنے کی ایک دوڑ شروع ہو گئی، ان جنگوں کے انہی نعروں نے گیارہویں صدی عیسوی میں عالم عرب و اسلام میں صلیبی یورپی توسیع پسندی کی داغ بیل ڈالی۔ جہاں ان جنگوں سے یورپ کو فتوحات ملیں وہیں ان پر تجارتی فروغ اور وسعت کے افق کھل گئے۔

۴۸۹ھ/ ۱۰۹۶ء سے ۶۹۰ھ/ ۱۲۹۱ء تک جملہ دوصدیاں پہلی صلیبی جنگوں کا دور شمار ہوتا ہے، اس دوران ۴۹۳ھ/ ۱۱۰۰ء سے ۵۸۲ھ/ ۱۱۸۶ء میں صلاح الدین ایوبی کے ہاتھوں صلیبیوں کی شکست تک جملہ (۸۶) سال بیت المقدس پر صلیبیوں کا قبضہ رہا، ان صلیبی جنگوں سے یورپ کے عیسائیوں کا کیا فائدہ ہوا، اس بارے میں فاضل مورخ ویل ڈورنٹ Will Durant یوں رقم طراز ہے۔

اور جہاز رانی کو ایسا بڑھا و املا جس کی نظیر رومن ایمپائر کے بعد نہیں ملتی، اور یورپ کے بازاروں کی دکانیں ریشمی کپڑوں، شکر، مصالحہ جات جیسے کالی مرچ، ادراک، لونگ اور الائچی وغیرہ کے ڈھیر سے بھر گئے، اور یہ اشیاء گیارہویں صدی عیسوی کے یورپ میں سامانِ تعیش شمار ہونے لگیں (۸)

لیکن مشہور واقعہ حطین ۵۸۳ھ/۱۱۸۷ء اور بیت المقدس کی مسلمانوں کے ہاتھوں میں سقوط (اسی سال بحر اوسط کے مغرب میں مملکت پرتگال وجود میں آئی) اور پھر عک ۱۲۹۰ء کا سقوط اور تدریجی طور پر ایویوں کے بعد آنے والے ممالیک (خاندان غلامان) کے دور میں دیار شام سے صلیبیوں کو نکال بھگانے کی وجہ سے اطالوی جمہوریوں کے معاشی حالات کو سخت زک پہنچی اور یہاں کے بہت سارے مشہور کاروباری خاندان افلاس اور فلاشی کا شکار ہو گئے (۹)

تو ان سائنس دانوں کے جنہیں اسلامی تہذیب و ثقافت کے سرچشموں سے جغرافیائی اور فلکی معلومات دستیاب ہوئی تھیں ان کے ساتھ ملنے سے اس جغرافیائی انکشافات کی تحریک کو آگے بڑھانے میں زبردست مدد ملی، جس کے نتیجے میں برہم بحر اور کرہ ارضی اور اس کے اطراف سفر و

سیاحت کے بارے میں روشن افکار و خیالات اکٹھا ہونے لگے (یورپ میں جدید دور یورپ والوں کے نقطہ نظر سے ۸۵۷ھ/۱۴۵۳ء سے شروع ہوتا ہے جب قسطنطنیہ پر عثمانیوں کا قبضہ ہوا تھا اور مشرقی یورپ میں اسلامی عثمانیوں کی یلغار شروع ہوئی تھی)، یہاں تک کہ نئے یورپ کے دور کے آغاز میں یہ بات عام ہو گئی کہ مشرقی ایشیا کا آخری سراچین جاپان اور مصالحوں کے جزیروں پر ختم ہوتا ہے (۱۷)

فارسی میں ”انوار الحکمتہ“ جو منطق و فلسفہ کے مضامین پر مشتمل ہے۔ سلم العلوم پر عربی حاشیہ ”ضیاء النجوم“ ہے۔ اور میڈی خیالی پر آپ کے لکھے ہوئے حواشی ضائع ہو گئے۔

آخر عمر میں جامع ترمذی پر حاشیہ لکھ رہے تھے جس کے پورے ہونے کی نوبت نہ آسکی اور

صحت خراب ہوتی چلی گئی۔ آخر کار ۲۴ رمضان المبارک ۱۳۸۷ھ مطابق ۲۷ دسمبر ۱۹۶۷ء بروز

چہار شنبہ، دوپہر کے وقت عالم آخرت کا سفر اختیار کیا۔

اور علم کا یہ خزانہ قبرستان قاسمی دیوبند میں دفن کر دیا گیا۔

فرصت ملے تو خاک سے پوچھوں کے اے لئیم

تو نے وہ گنج ہائے گراں مایہ کیا کیے

حضرت علامہ کا سراپا بڑا باوقار تھا، لمبا قد، بھرا ہوا موزوں جسم، چہرے پر خوبصورت داڑھی،

آواز بھاری پر جلال، ہر لفظ نیا تلا، لہجہ دھیمہ مگر دل کو چھو لینے والا۔

مولانا حکیم عزیز الرحمن صاحب: ایک ہمہ جہت شخصیت

۱۹۱۸-۲۰۰۹ء

از: حکیم عبدالحمید صاحب
ناظم کتب خانہ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا حکیم عزیز الرحمن صاحب سابق استاذ جامعہ طیبہ دارالعلوم دیوبند و سابق رفیق شیخ الہند اکیڈمی دارالعلوم دیوبند ایک ایسی شخصیت کے مالک تھے جو اپنی ذات میں ایک انجمن تھے وہ ایک عالم، صوفی، شاعر، حکیم، اور کہنہ مشق مدرس تھے۔

حضرت حکیم صاحب (جنہیں آج رحمۃ اللہ علیہ لکھنا پڑ رہا ہے) سے میرا تعارف ۱۹۶۷ء مطابق ۱۳۸۷ھ میں اسوقت ہوا جب میں نے دارالعلوم سے درس نظامی سے فراغت کے بعد جامعہ طیبہ میں داخلہ لیا اسوقت سے (۱۰ ستمبر ۲۰۰۹ء مطابق ۱۹ رمضان ۱۴۳۰ھ) ۲۲ سال تک نیاز مندانہ تعلق رہا جسے بیان کرنے کیلئے ایک کتاب درکار ہے۔

حکیم صاحب کا تقرر بحیثیت مدرس طب جامعہ طیبہ دارالعلوم میں ماہ اپریل ۱۹۶۳ء میں ہوا تھا اور تقریباً چھبیس سال تک جامعہ طیبہ میں پوری تندی اور انہماک کیساتھ درس دیتے رہے اور بحمد اللہ مرحوم کا درس بہت مقبول رہا جبکہ حکیم صاحب موصوف باضابطہ کسی طبی درس گاہ کے سند یافتہ نہیں تھے لیکن یہ انعام خداوندی تھا جو انہیں اپنے مرشد حضرت شاہ وصی اللہ صاحب کی دعاؤں کی برکت سے حاصل تھا جس کا اظہار مختلف طبی مضامین کی تدریس و تصنیف میں نمایاں نظر آتا تھا۔

۱۹۸۶ء میں جامعہ طیبہ دارالعلوم کے تحلیل ہو جانے کے بعد دارالعلوم کے تصنیفی، تالیفی اور تحقیقی شعبہ شیخ الہند اکیڈمی سے وابستہ ہو کر تصنیفی، و تالیفی خدمات انجام دیتے رہے اور اکتوبر ۱۹۸۸ء مطابق ربیع الاول ۱۴۰۹ھ کو اکیڈمی سے بھی بوجہ کبرسنی سبکدوش ہو گئے، مگر احقر سے ہمیشہ استاذی و شاگردی کا تعلق برقرار رہا اور احقر نے حکیم صاحب کی خدمت کو اخلاقی فریضہ سمجھ کر انجام دیا اور حکیم صاحب کو جو وظیفہ کبرسنی دارالعلوم کی طرف سے ملتا رہا اسے ۱۹۸۸ء سے ۲۰۰۹ء تقریباً

موت سے کس کو رستگاری ہے

آج وہ کل ہماری باری ہے

حضرت حکیم صاحب کی کمی کا احساس جہاں گھر والوں اور متعلقین کو ہوگا وہیں انکی رحلت سے احقر کا ذاتی نقصان یہ ہوا کہ ایک مشفق و مخلص مربی سے محروم ہو گیا احقر کو حضرت حکیم صاحب کی مخلصانہ و مریبانہ دعائیں تادم واپسین یاد رہیں گی۔

موصوف کا انتقال ۱۹ رمضان ۱۴۳۰ھ مطابق ۱۰ ستمبر ۲۰۰۹ء بروز جمعرات دن میں آٹھ نو بجے کے درمیان ہوا اور اسی روز بعد نماز عشاء تجہیز و تکفین ہوئی اور نماز جنازہ حضرت مولانا نعمت اللہ صاحب استاذ حدیث دارالعلوم دیوبند نے پڑھائی۔

آسمان تیری لحد پر شبنم افشانی کرے
سبزہ نورستہ اس گھر کی نگہبانی کرے

تعارف و تبصرہ